
 
 

 
 ing. Giovanni Francesco Ferrara Mirenzi 

 
Centro Multifunzionale per Studenti 
Piazza Cesare Battisti, 2 70121 Bari 
Tel(+39)080 5714903 – fax(+39)080 5714655 
gianfranco.ferraramirenzi@uniba.it 
www.uniba.it 
c.f.80002170720 – p.iva 01086760723

Pag. 1/3

  

Direzione Appalti, 

Edilizia e Patrimonio 

Board di Coordinamento Tecnico

Decreto Direttore Generale  n. 164 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
 

PREMESSO  CHE 
- con proprio D.D.G. n.528 del 29.07.2016 veniva autorizzato 

l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a), del 
D.L.vo n.50/2016, dell’incarico professionale concernente la pre-
disposizione della Segnalazione Certificata di Inizio Attività, ex 
D.P.R. n.151/2011, relativa all’edificio sede di Economia in Ta-
ranto afferente il Dipartimento Jonico in “Sistemi Giuridici ed 
Economici del Mediterraneo: società, ambiente, culture”, in favore 
della società PRIMOS ENGENEERING s.r.l. di Bari, per un ono-
rario di Euro 8.000,00, oltre oneri contributivi e I.V.A., per un tota-
le onnicomprensivo di Euro 10.150,40 a gravare sull’articolo di Bi-
lancio n.1030121, Esercizio finanziario 2016, acc. n.14991/16; 

- l’incarico in parola veniva formalizzato con lettera d’incarico prot. 
n.57037-VII/4 del 10.08.2016, sottoscritta per accettazione dalla 
PRIMOS ENGENEERING s.r.l. in data 30.08.2016; 

- con proprio D.D.G. n.692 del 12.10.2016 veniva autorizzata 
l’estensione dell’incarico professionale in favore della stessa so-
cietà per la redazione del progetto di prevenzione incendi relativo 
all’edificio in parola da presentare presso il Comando Provinciale 
dei Vigili del Fuoco di Taranto per l’acquisizione del parere di 
conformità, per un compenso pari a Euro 4.900,00, oltre al 4% 
per oneri previdenziali e al 22% per I.V.A., per un totale onni-
comprensivo di Euro 6.217,12; 

- l’incarico in parola veniva formalizzato con lettera d’incarico del 
17.10.2016, sottoscritta per accettazione dalla PRIMOS ENGE-
NEERING s.r.l. in pari data; 

- il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Bari, con nota 
prot.8091 del 16.06.2017, trasmetteva il parere di conformità an-
tincendio con esito positivo; 

- la società PRIMOS ENGENEERING s.r.l., con nota prot.118/17 
del 10.08.2017, trasmetteva il Progetto Esecutivo dei lavori di 
adeguamento alla normativa antincendio da porre a base di gara; 



 
 
 

 
 ing. Giovanni Francesco Ferrara Mirenzi 

 
Centro Multifunzionale per Studenti 
Piazza Cesare Battisti, 2 70121 Bari 
Tel(+39)080 5714903 – fax(+39)080 5714655 
gianfranco.ferraramirenzi@uniba.it 
www.uniba.it 
c.f.80002170720 – p.iva 01086760723

Pag. 2/3

  

Direzione Appalti, 

Edilizia e Patrimonio 

Board di Coordinamento Tecnico

 
CONSIDERATO CHE 

- questa Amministrazione ha previsto la realizzazione dei Lavori di 
adeguamento alle norme antincendio dell’edificio in oggetto 
nell’Elenco Annuale 2019 del Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2019/2021, confermando la previsione del Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche 2018/2020; 

- per avviare le attività di verifica del Progetto Esecutivo da porre a 
base di gara, si rende necessario procedere con l’aggiornamento 
del Capitolato Speciale di Appalto alla nuova normativa in mate-
ria di Direzione Lavori (decreto ministeriale MIT n.49 del 7 marzo 
2018), nonché con l’adeguamento dei prezzi al nuovo prezziario 
adottato con Decreto del 16.05.2018 dal Provveditorato Interre-
gionale per le OO.PP. Campania, Molise, Puglia e Basilicata; 
 

TENUTO CONTO CHE 
- il compenso per le suddette attività professionali, quantificato uti-

lizzando i criteri del DM 17 giugno 2016, ammonta a Eu-
ro 2.018,64 oltre oneri contributivi e I.V.A.; 

- la PRIMOS ENGINEERING s.r.l., con verbale del 13.03.2019, si 
è dichiarata disponibile ad accettare l’estensione d’incarico, 
offrendo un ribasso pari a circa il 10%, per un importo pari a Euro 
1.800,00 al netto di oneri contributivi e I.V.A.; 

VISTO CHE l’importo totale onnicomprensivo degli incarichi professionali in 
favore di PRIMOS ENGENEERING s.r.l., inferiore alla soglia di 
Euro 40.000,00, consente di procedere con l’affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.L.vo n.50/2016; 

SENTITI i pareri favorevoli del Responsabile Unico del Procedimento, ing. 
Giovanni Francesco FERRARA MIRENZI, della responsabile 
della Sezione Edilizia e Patrimonio, ing. Giuditta BONSEGNA, e 
del responsabile della Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio,  
avv. Paolo SQUEO; 

 

D E C R E T A: 
 

 
Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a), del D.L.vo n.50/2016, con ri-

ferimento al Progetto Esecutivo dell’edificio sede di Economia in Taranto afferente il 



 
 
 

 
 ing. Giovanni Francesco Ferrara Mirenzi 

 
Centro Multifunzionale per Studenti 
Piazza Cesare Battisti, 2 70121 Bari 
Tel(+39)080 5714903 – fax(+39)080 5714655 
gianfranco.ferraramirenzi@uniba.it 
www.uniba.it 
c.f.80002170720 – p.iva 01086760723

Pag. 3/3

  

Direzione Appalti, 

Edilizia e Patrimonio 

Board di Coordinamento Tecnico

Dipartimento Jonico in “Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo: società, 
ambiente, culture”, l’estensione dell’incarico professionale, in favore della società 
PRIMOS ENGENEERING s.r.l. di Bari, per l’aggiornamento del Capitolato Speciale 
di Appalto alla nuova normativa in materia di Direzione Lavori (decreto ministeriale 
MIT n.49 del 7 marzo 2018) e l’adeguamento dei prezzi al nuovo prezziario adottato 
con Decreto del 16.05.2018 dal Provveditorato Interregionale per le OO.PP. Cam-
pania, Molise, Puglia e Basilicata, per un compenso pari a Euro 1.800,00, oltre al 
4% per oneri previdenziali e al 22% per I.V.A., per un totale onnicomprensivo di Eu-
ro 2.283,84; 

Art. 2  Di far gravare la spesa di Euro 2.283,84 sull’articolo di Bilancio 102110101 “COL-
LABORAZIONI TECNICO GESTIONALI”, Esercizio finanziario 2019, UPB Edili-
zia_Bil._Aut., acc. n.2019/137, subacc. n.            . 

Art. 3 Di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento, ing. Giovanni Francesco 
FERRARA MIRENZI, alla formalizzazione dell’estensione dell’incarico in questione. 

 
 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 avv. Federico GALLO 
Bari, 


